
COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

COMANDO DI POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 25 / 2025

OGGETTO: ORDINANZA PER LA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PER LAVORI DI ABBATTIMENTO E PIANTUMAZIONE 
ALBERI IN VIALE DELLA STAZIONE 

IL COMANDANTE

PRESO ATTO della richiesta via email del 19/02/2025 da parte del Settore Magazzino 
Comunale del Comune di Cittadella (PD) per l’emissione di un provvedimento di 
interdizione temporanea alla sosta e chiusura del tratto di strada di Viale della Stazione e 
Piazzale della Stazione per lavori di abbattimento e piantumazione alberi ivi presenti che 
avrà luogo da sabato 22 febbraio 2025 a sabato 3 marzo 2025 dalle ore 06,00 alle ore 
18,00;

PRESO ATTO che l’esecuzione dell’intervento di abbattimento sarà effettuato 
dall’associazione volontari della Protezione Civile di Cittadella con sede in via Del Telarolo 
coordinati dagli uffici comunali preposti e la successiva fresatura e piantumazione delle 
piante dalla ditta Mediterranea con sede a San Giorgio in Bosco (PD) in via Valsugana 47 
p.iva PD03882040284;

VISTI gli artt. 6, comma 4 lett. a) e b), e 7, comma 1 lett. a) D.Lgs. n. 285/1992, per effetto  
dei quali l’Ente proprietario della strada può adottare provvedimenti mirati alla modifica 
della circolazione;

ATTESA  la  necessità  di  garantire  la  sicurezza  della  circolazione  stradale  nonchè 
l’incolumità pubblica durante l’attività di cantiere per tutto il periodo temporale previsto;

RILEVATO che per esigenze di carattere tecnico detti  lavori  comportano l'occupazione 
della  sede  stradale  e  che  per  poterli  eseguire  in  sicurezza  è  necessario  adottare  un 

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



provvedimento  di  chiusura  di  alcuni  tratti  stradali  compatibilmente  con  lo  stato  di  
avanzamento dei lavori;

RITENUTO  che  nel  caso  di  specie  ricorrano  tutti  i  presupposti  di  fatto  e  diritto  per 
l'accoglimento della presente istanza; 

VISTI gli artt. 6 comma 4 lett. a) e comma 5 lett. d), 7 comma 1 lett. a D.Lgs. 30 aprile  
1992 n. 285 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il  Regolamento di  Esecuzione e  di  Attuazione del  Nuovo Codice della  Strada, 
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il  Decreto del  Sindaco n.  14/23 del  20.09.2023 di  conferimento dell'incarico di  
Comandante della Polizia Locale al dott. Gledis Sambugaro;

VISTA la determinazione n. 1280 del 29.10.2024 di conferimento dell'incarico di elevata 
qualificazione “Polizia Locale – Distretto PD1A” dal 1° novembre 2024 fino alla fine del 
mandato del Sindaco;

O R D I N A

Per le motivazioni indicate in premessa:

1-  L' istituzione divieto di sosta con rimozione forzata a partire dalle ore 06,00 alle ore 
18,00 e contestuale sospensione della circolazione stradale con divieto di transito, eccetto 
mezzi di soccorso, dei tratti di strada interessati dai lavori di abbattimento e piantumazione 
a partire da sabato 22 febbraio fino a sabato 3 marzo 2025 in Viale della Stazione e 
Piazzale della Stazione;

Che siano adottati tutti gli accorgimenti atti a garantire la sicurezza della circolazione ed 
ogni altra necessità pubblica o privata, garantendo in ogni caso il regolare accesso alle 
proprietà laterali;  

Che siano adottati  tutti  gli  accorgimenti  atti  a  garantire  la  sicurezza della  circolazione 
veicolare e pedonale in generale;

I N C A R I C A

Il personale della ditta esecutrice dei lavori di osservare le seguenti prescrizioni: • Apporre 
e mantenere, durante l’esecuzione dei lavori, la necessaria segnaletica diurna e notturna 
prevista dall’art. 21 del Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992 e successive modifiche ed 
integrazioni)  e  dagli  artt.  dal  30  al  43  del  relativo  Regolamento  di  attuazione  (D.P.R. 
16/12/1992, N. 495 e successive modifiche ed integrazioni), ed osservare tutte le norme 
stabilite dal vigente C.d.S., per la tutela delle strade e della circolazione stradale e per la 
salvaguardia dell’incolumità  pubblica.  •  Apporre e mantenere,  durante l’esecuzione dei 
lavori,  la  necessaria  segnaletica  diurna  e  notturna  di  deviazione  secondo  il  piano 
sicurezza;  •  Gli  schemi  segnaletici  da  adottare  per  il  segnalamento  temporaneo  del 
cantiere dovranno essere quelli previsti nel D.M. 10/7/2002, pubblicato nella G.U. N. 226 

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



del 26/9/2002, con particolare riferimento alle Tavole dalla 72 alla 87, significando che 
l’inottemperanza all’impiego di tale segnaletica comporta, per la Ditta, qualora dovesse 
verificarsi un qualsiasi incidente in dipendenza di tale fatto, tutte le responsabilità civili e 
penali nei confronti dei terzi e dell’Ente. 

La  regolamentazione  di  cui  sopra  dovrà  essere  realizzata  mediante  segnaletica  
conforme alle disposizioni contenute nel Codice della Strada e nel relativo Regolamento di  
Attuazione.

I N F O R M A

che il  mancato rispetto  della della  presente ordinanza,  comporterà l’applicazione delle  
sanzioni previste dalle disposizioni di legge relative;

-che tutti gli utenti della strada sono tenuti ad osservare quanto disposto con la presente 
ordinanza ed ai preposti all’espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui all’art. 12 del 
D.Lgs. n. 285/92, spetta il compito di farla rispettare;

-che ai sensi dell’art. 37, 3° comma del D.Lgs. n. 285/92 un eventuale ricorso formale 
contro il presente atto dovrà essere rivolto al Ministero dei Lavori Pubblici, Ispettorato 
Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale, entro 60 (sessanta) giorni dalla sua 
pubblicazione, secondo le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Attuazione 
D.P.R. n° 495 del 16/12/1992;

-che a norma dell'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n° 241, avverso la presente 
ordinanza,  in  applicazione  della  legge  6  dicembre  1971  n°  1034,  chiunque  vi  abbia 
interesse potrà ricorrere:  per incompetenza,  per  eccesso di  potere o per violazione di  
legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Veneto.

-  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito comunale, ai sensi dell'articolo 23 del Decreto Legislativo 33/2013;

Ai sensi e per gli effetti dell’art 22 L.241/90 si comunica che con riferimento al presente 
provvedimento, il responsabile del procedimento è il Dr. Gledis Sambugaro del Corpo di 
Polizia Locale di Cittadella, Piazza Pierobon n. 1 Tel. 0499413486.

Cittadella, lì 20/02/2025 IL COMANDANTE
SAMBUGARO GLEDIS

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005


